DECRETO Nº 046/2024
28/06/2024

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência que

lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e, em conformidade com a Lei

Municipal nº 036/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Conforme eleição realizada pela Plenária do CMAS em 04/08/2023, ocasião

em que a Assembleia constituída elegeu seis (06) entidades não governamentais de assistência

social e seus respectivos representantes para o biênio agosto de 2023 a agosto de 2025, e

considerando as indicações de representantes feitas pelas Secretarias Municipais de Políticas

Públicas, tudo em conformidade com a Lei Municipal nº 036/2022, e considerando ainda as

substituições feitas no dia 27/06/2024, ATA Nº 05/2024, o Conselho Municipal de Assistência

Social – CMAS do Município de Laranjeiras do Sul passa a vigorar com a seguinte composição:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Zilda Aparecida Guerra

Suplente: Thaise de Almeida Granzotto

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Osmar Daga

Suplente: Marcio Alexandre de Souza

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Titular: Nelson Jackson Gomes

Suplente: Pierina dos Santos Almeida

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO
Titular – Marcos Reinaldo Coleth

Suplente – Naiquele Gonçalves

5 - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

CREAS
Titular – Nezia Pereira Gonçalves dos Santos

Suplente – Jaqueline Soraia Carrador

6 – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
Titular: Julio José de Souza Leite

Suplente: Elvira Antoniazzi Coussian

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS

1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
Titular – Simone Maria Ribeiro

Suplente – Margarete Franco

2 – ESCOLA VICENTINA SANTA ANA /CEMMIC
Titular – Aleson Cristiano Dvenka

Suplente – Silvane Frasson

ORGANIZAÇÕES DE TRABALHADORES DO SETOR

3 - SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS – S.O.S
Titular – Luciane Becker Furlan

Suplente –Suzana Gurtat Teixeira

4 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA SOCIAL E SAUDE SÃO JOSÉ
Titular – Elisangela de Almeida

Suplente – Cleia Demenech

ORGANIZAÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

5 – ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS
Titular: Evelyn Caroline Penafiel dos Santos

Suplente: André Libero de Ramos Farlandes

6 – ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE CARIDADE - ASC
Titular – Apoliana Ubiali Barauce Popia

Suplente – Eva Cristiana de Oliveira

Art. 2º - A diretoria eleita pelo CMAS fica assim constituída:

Presidente: Luciane Becker Furlan

Vice-presidente: Aleson Cristiano Dvenka

Secretária: Evelyn Caroline Penafiel dos Santos

Secretário Executivo: Nilson Bronholo

Tesoureiro Ordenador de Despesas: Osmar Daga

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 061/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 28 de junho de 2024.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

 Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 4420 – de 29/06/2024